gentes primo ab invicom subleventur auxilio, aequum esse cernitur, ut, quicquid opor-

tunitate utili in tali conditione censuerint, ratum esse videatur. Idcii'co ad vos direxi- 10

mus hos apices, ut sciai sanctitas vestra, hune sacerdotem nomine illo nec fuga lapsum,

nec fraude profectum, sed nostra spontanea voluntate ad vos directum pro persecutione

Nortmannorum, que nobis intolerabilis inminet, ut liceat ei vestrae in diocesi sacrum

ministerium caelebrare sacrisque altaribus insistere, ut saltim per hoc mereatur neces-

saria victut impetrare, quia nobis vix vivus potuit*' evadere. Mitto etiam vobis, pater 15

beatissime, Grecorum elementa secundum suae linguae idioma numeris ac supputationibus
adnotata. Optans et gestions, vos vitare scandalo institutis aecelesiasticis contrario, et

Deum deprecans, quatinus aecclesia vobis a Deo commissa in bonis omnibus semper

fulgeat absque macula et alicuius inmunditiae oruga, precor dulcedinis vestrae magnitu-

dinom, ut praosenti sacerdoti, horum apicum latori, ad parroechiam vestram specialiter 20

pertinenti, misericordiam vestrae piaetatis impendere dignemini, quia eius bonum testi-

monium perhibere audeo in titulo religionis et in castimoniae officiis. Dominus lesus,

verus princeps pontificum, ipso vos suae sponsae ita féliciter praeesse iaciat, ut in

caeleste Hierusalem vobis oam restituat, cum qua vos in aeternum ante thronum suae

maicstatistribuaiubeat. M

Cap. 25, Kce< iam Mt duabus coHec~'OM~MsSMM~aMeKSt&M.!~Mp~a ea:s<e~ <SMeM

hic ea ~o)'Ma!, ~M<tM~eMMMKttMexistimo, ~jpe~H~tf.TMesse duxi. j~'a6<e~' codices yor-
mut~~Mo: Ram</<tMaMS:'tMKaa;/M'&e<Aoc capM< e<M'm codex AfoM<tC6M.s'ts Lat. 38(30,

fol. 189, post cap. 11; c/ SMpfap. 557. JPrttHMS~M~a~tt yb)'mM~6tMJ~PMoeMs in

K&o~ ~Mt M!C!'?'&<Mf.'~mp. 7M.s<tMt'aM!'Novellae constitutiones per TttMamMW~'an~ct~e so

(~JF~fts.1576~)in Glossario. repetivit eam Ba~e~Mg Mt Nova collectione et alii sfMjptM~;

cf. tM/ra.

25. In Dei nomine. Incipit aepistola, quae formata dicitur sive

commendatitia.

Reverentissimo atque religiosissimo et a nobis eum summa veneratione nunoupando 35

ill. episcopo ego ill. oxtremus sub pontificali officio Deo famulantium perpetuam in

domino lesu opto salutem nï'AnAAAAI'DXCV'. Preaens frater noster ill. petiit
ab extremitate nostra lieentiam ad vestram almitatem pronciscendi atque vobiscum sive

eum vestris habitandi. eui et nos benivola mente et fraterno affectu non solum ei

copiam ad vos veniendi non negavimus, verum etiam, ut a vobis sive a vestris gratifice 40

suscipiatur, exposcimus. Et si vobis placuerit, ut aut in gradu, quem modo tenet,
sacris altaribus ministret, aut ad altiorem gradum promoveatur, nostro sive nostrorum

testimonio suscepto, id ei facere liceat; quippe qui nihil in eo tale noverimus, quo id

faciendi ei licentia denegetur. Bene namque in ecclesia, in qua actenus fuit educatus,

24 ==Roz. 666. it) Q.nac. b) pohu f. ~s
25==Pt'</toeMs,1. s. o. 'cot)tmeM~a<o?'ta<f'ft~A~ot).~7, 3, p. 263~; .C<t<.39; Cer&e)'<,~ott. R<M'

~fMM.7' 113; 'm/ite C; ~&)t)f:<er,~orm. Sa/ont. 23; Bof~M).~<t',~)r<tt. &[&)Mt.2S; 7!<)! 649. et
itttp~ ~<-M..S'an~aK.misc.7, p. 383; PoH.SfM)yaM.22, p. 408. a) 't'TATAAAAi b) DLXXV/</t.
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bene oonversatae, hoc nobis de se sive de sua vita ostendit, ut, in quantum humana

fragilitas aciro potest, administratione sacrorum ministeriorum non sit indignus. Nos

itaque, ut homines divini sensus inscii et archanorum ignari, praebemus de fratre quale

scimus testimonium. Deus est enim, quem occulta non fallunt et qui omnium secreta

6 rimatur iuxta illud: 'Homo videt in facie, Deus autem in corde' 1. Has ergo litterulas

ideo illi petere et nobis facere libuit, ut ille non solum pro profugo aut abiecto non

habeatur, verum etiam nostrao humanitatis et caritatis commendatione a vestra fraterni-

tate libentissime susoipiatur. AMHN. XCVIIII Satus aeterna, quae Christus est, et in

hoc presenti tempore vobis longevam salutem et in future cum sanctis et electis sempi-

10ternam largiri dignetur. Amen. DCXCIIII.

Cap. 26. ex Baluzii Nova collectione ')'ecept.

26. Item alia.

In nomine Patris n et Filii T et Spiritus sancti A. Ille episcopus venerabilibus

praesulibus illis, carissimis nobis patribus et confratribus, pacem omnem et salutem

t5 sempiternam. Audientes, praesentem ecclesiae nostrae filium ilium, in eadem quoque

natum, nutritum atque eruditum et usque in presbyteni dignitatem a nostro praecessore

provectum, vobis vestraeque ecolesiae necessarium esse et utilem, mutua cantate et fra-

terna compassione destinamus eum vestrae paternitati, ut in omnibus, sicut ex vestris

uno, illo quoque utamini in Christo, hoc scientes, quia nullius malae famae apud nos

20 usque nunc fuit, vita honestus, moribus simplex. Sciontia quidem non extollitur a nobis,

quia nec potest, Homerica, sed, ut ita. dicamus, ut in piuribus non civUibus, sed exte-

rioribus, vulgo egoniea, Et quia non divisa, sed unica est ecclesia Christi, non multi-

formis sed concors, inter nos etiam quaedam familiaritas prae aliis familiaritatibus ani-

mata, decet omnino, ut et vos utamini nostris ut vestris, et nos vestris ut nostris. Haec

26 omnia invicem agamus in Christo lesu domino nostro. Et ut hae nostrae humilitatis

litterae de praefato fratre vestrae caritati missae non fictae sed fixae, non ventosae sed

firmae comperiri valeant, Graecos apices, quos occlosiasticus mos in huiusmodi rébus

agendis dëcrevit, constituit et obtinuit, subter addere cum numeris ad se pertinentibus

curiose decrevimus, hoc est primos, quos iam superius posuimus, Patris 11, Filii T,

soSpiritus sancti A, qui exprimunt numerum octogenarium quadringentesimum et pri-

mum Petri quoque apostolorum principis primam n, qui habet numerum, ut iam

dictum est, octogenarium; nostri quoque nominis primam, vestri secundam, accipientis

tertiam, nostrae quoque civitatis, do qua scribitur, quartam, et vestrae, ad quam scri-

bitur, quintam, indictionis quoque praesentis anni numerum, et summam utriusque

95 numeri. Addidimus praetorea seorsum in eonclusione opistolae universa pt'aefata, ela.u-

dentes nonagenarium et nonum numorum, qui secundum Graeca olomcnta significat

[AMHN]. Orato pro nobis, orantibus pro vobis. Amen.

Cap. 27. ex codice FtM~o&OMCKSt Za<- 471, saec. ~7, o~t Mt)'. ctv. 210, de-

so'WM~ A. jBo;'e<K(s~</tto~ ea; <'tMS apo~f~o 7?. (~e jf~o.zt'<e edtd~. De co~/cH leges

.10ZaM~o&<t')'~o?'M~coM<tnem<'ec/ Z~. 7~ p. ~y. 7)M6t'<Mt:s/taHe /WMtM<<MHrecept) cM'nt

s:Mptca)'~ eom, a .Ro~oaMo ~<yM~etCHMp6t~'<6t)'c/<ety<)t'<ass<'eMuss~)), aeHMH)~aro~tMtoM

~'amsyre~ 7~t<<tm ~epe<tM.

25. c) XCVin B<!<.

26==B<t<.40,- 7~. 6&t.

46 1) ~~) 2) t''<m«~. /3«c<t)t</<'t'<«f' :H/M'p)'e,'ft<tf)He<E /<af /'M'tH!<~<tt'f't ;<<.
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m27.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti n T A n P AS I. Ro. sanctae illius

ecclesiae divina gratia humilis previsor praesentem et aeternam felicitatem in Christo

domino I. venerabili episcopo sacre religionis honore conspicuo et tribus partibus melli-

nuae philosophiae praedito. Apostoncae voci oboedientes, quae praecipit: ~Caritas fra- s

ternitatis maneat in vobis' vestris obsequi petitionibus non abnuimus et fraternae

necessitati subvenire dignum ducimus; tnnc enim vere Deumdiligere comprobamur, si

ab amore proximi cessare minime inveniamur. Unde fraternitatis vestrae preces cura-

vimus non iritas habere, quae nos postulant, quemdam ex nostris subdiaconibus nomine C.

ad vestrae aecclesiae serviendum concedere; quem iuxta petitionern vestram, quia 10

vestrae dilectioni necessarium esse dicitis, vobiscum habitare concedimus vestroque regi-

mini subesse permittimus, ita ut omnem potestatem, quam in eo usque nunc aecclesia

nostra detinebat, vestra deinceps possideat. flanc denique nostrae concessionis paginam,

ne falsitatis nebula obtenebretur, nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Grecis ele-

mentis presignato illustravimus, que ad rem clarius demonstrandam cum suis numeris 15

iterum subnotamus, TI LXXX.T oooo. Ai; his autem, ut aecclcsiastica norma iubet,

norninis apostolorum principis primum elementum cum suo numéro studuimus sub-

nectere, n LXXX; in sequentibus quoque nostri nominis primum, P o; vestri vero

secundum A xxx; fratris de quo scribitur tertium, 2 cc; civitatis etiam nostrae quar-

tum, 1 x. Preterea huic epistolae, quam sancti canones formatarn appellant, idonea M

conclusio cum numeris suis additur, qua divini ngura iurisiurandi evidenter exprimit,

AMHN.xoix. Quorum omnium in unum collectio cum indictione prosentis anni MVIIII efficit.

?–33. P~TYT70~~ ET PROMISSIONES MO~~C'~07~

Capp. 28 30. exstant in codiee ~/<eM<tM~~eMSt i saec. 7Z. nunc in o'c/M'MO

TMrteeMSt asservato, qui continet CoM/~a~<M'M!'<a~s~.M~MMses~eapp. 30-32. in codice 26

j3<tm.&o'~emst .P 7, 13 ~<tm<e<t23) S6MO.~T–ZN. Cap. 30. <'<a<~M<3?'m M<t'o<~Mecodice

exstat. De codice 7~/MnaMO.ef. <?o'&et'<t Iter ~Hamammt'eMMp. 280 sqq. et jpt'aectpMe

M. G. ~'&)"t eoM/')'<'t~ermt<a<MMeo!2' Piper p. 147 sq., t<&tetiam p. 328 ~y. c~pp. 28-30.

edita sMm<;de codice Bamberg. cf. ~j4fo/t~' VII, p. 814 sq., ubi capp. 30–32. edita SMH<.

Omnia p~'tWts ~t~~at)t< .Ba~M~iMSin Nova collectione. qui vero cap. 28. e.x codice Pa?'t- so

~MK~tZa<. 2123.t<M)ps~ ex ~Moetiam a mo&st'aMt in Collectione ~a~t'Htacens~ 42, SKp)'a

p. 479, editum est, cap. 32. aM~ew ex codice -PaWsteMSt Za<.476t~ nunc dejiciente;

c/E'. de 7?o.zt~ ~ecMeî<' III, p. 344'. j~ormM~ae 28-30. a. 826. in h'&~Mmconfra-
<e)'Kt~[~tMt~.M~t'eM-StMminsertae SMn<.~Fa~o <tM~m.~c?Minscriptum est cap. 30. in codice

Rhenaug., abba8 ~M~MM~~ (a. 784-806) esse videtur. Codex Z?6tMti!'e~.capita 30–32. se

capitulari Momas~eo a. 817. promulgato (LL. Cap~M~Z; p. 344) .s'M&«'p<<'tp?'ae&e~ con-

<tmMMca pitum numeris 76-78. p)'ftepost<<s~ ~Mctre etiam capt~a 31. et 32. saec. 7~.

se?'/p<a esse existimo. Editis MSt<ssum.

28.

Domino3 venerabi!) et in Christo patri ill. abbati simul cum fciici vestra oongregationc, 40

quam Dominus de diversis provinciLS ad peregrinandum propter nomen suurn sub iugo
militiae atquo servitutis alaque protectionis secunclum ouangetium Christi regulariter
vobiscunt coadunavit. Audivimus, quod dominus losus Christus per ouangeiium suum

27 = Tïos!.~t~. p. 356.

28==<?er&< ~.<.p. 283,- Roz. 666bis; G. Pon/'f<!«.p. 328 s~. Co(<.TMem. M

1) /~&r. 13, 1. 2) ~atofem codicis partem <n ~t6Ho<Acc<tcomitis /ts~<'K)'<tftTH,/?c;f)'OM

«r. )46. e<73, ea'<<<tr<De~M~eoslendit, j!K/de yonHM/anon co)M<a<. 3) ~tt:<hoc c<~m<<?<se-

~MMh's< AocHmy,'7t'M'e/tettt-ec~<' p. 40) ~<'«6<r~, 'A'<.<7)o<<<e/ti'(:/i</ff' p. 690 .s'y.
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M~.Forn).

annuntiat dicens: 'Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse

discipulus' et alibi: 'Qui reliquerit patrem aut matrem aut fratres aut sorores, domus

aut agros et caetera propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possi-

debit' Petimus ergo beatitudinem caritatis vestrae, ut nos in ordinem congregationis

6 vestrae dignemini recipere, ut ibidem diebus vitae nostrae sub regula beati Benedicti

vivere et conversaro debeamus. Abrenuntiamus igitur omnibus voluntatibus nostris pro-

priis et omnibus rebus quas possidemus, sicut euangelica et regularis docet industria.

Nihil de rebus terrenis ab hac die possessuros nos spopondimus, nisi quantum, patre

monasterii donante aut permittente, alimenta vel tegimenta corporis acceperimus.

10 Oboedientiam vobis, in quantum vires nostrae suppotunt et Dominus dederit nobis ad-

iutorium, conservare promittimus. Stabilitatem conversationis nostrae in congregatione

vestra, teste Domino, devoto animo cum observatione regulae usque in finem profitemur

observaro, nisi quis tantum, quod ignoramus futura, forsitan oboedientiae causa utilitatis

animae accedat, aut etiam illud, si contra voluntates nostras, quod absit, separemur

i6 a barbaris; et ipsum si fuerit, in quantum possumus, semper ad ipsam congregationem

revertere faciamus et sub sancto ordine perseveremus. In reliquo vero per nullum in-

genium a predicta congregatione vestra vel iugo sanctae regulae seu de potestate

oboedientiae vestrae nullam habeamus licentiam nos abstrahere aut contradicere. Quod si,

instigante antiquo hoste aut voluntate nostra propria, hoc facere temptaverimus, in nullis

2o modis hoc valeamus vindicare; sed, ubicunque nos missus vester aut aliquis ex con-

gregatione vestra invenerit, etiam nos nolentes in ipsam congregationem vestram per

vosmet ipsos, Deo auxiliante, faciatis revocare et secundum regulam ibidem diiudicare,

ut diebus vitae nostrae sub sancta regula et regimine vestro perseveremus, qualiter in

die iuditii ante tribunal aoterni Iudicis, ipso adiuvante, salvos nos representare possitis.

25Et quicunque contra hanc petitionem, quam nos bona voluntate scribere rogavimus et

subter firmavimus, per quemlibet modum agere aut infringere voluerit, solidos contum

partibus vestris componat, et non vindicet quod repetit, et insuper, usque quo de bac

causa ad veram emendationem veniat, a Deo se damnandum sciat, quem irridere conatus

est. Finit.

M 29.

Ego ille, domne abba ill., oboedientiam vobis secundum regulam sancti Benedicti,

iuxta quod in ista petitione continet, quam super istud altare posui, coram Deo et

sanctis eius, in quantum mihi ipse Deus dedorit adiutorium, Deo et vobis promitto

custodire, et in quo possum, ipso auxiliante, conservo

3~ *) 7n codice MgMMM<Mf/taec.'

Deus omnipotens, qui cunetis légitime et regulariter viventibus premia promi-

sisti, custodire et gubernare dignare eos, quorum hic nomina subterseripta sunt

monaehorum SMctae Mariae, ut incolumes ante tribunal Christi pervenire mereantur

una cum electo viro ill. abbate, ut" Deus omuipotens, qui pacis auctor est, qui

40 solua potest facere unM'imea habitare in domo, !tptet nos omnes ad faciendam vo)un-

tatem suam, faciens in nobis quod placea.t sibi per leeum Christum dominum nostrnm

una cum religiosissimo patre nostro, et huius adhortationis semcn it) nostro corde

per gratiam Spiritus sancti piantet et foveat et ad maturam bonorum operum per-

fectionem perducat, simul cum illustrissimo nobis patre nostro iïï. et nobis remis-

45 sionem peeeatorum donans, in aeternam requiem cum sua pace rocipiat. Amen.

29== /M. 34; <?e~. l.l. 284; ~os. 667. <'<~tf! ?'. 346; Jt/. 0. Cot)/<t; 839. CM. 7!Af)t.

Bal. ')'!<&t'Mamproet~; Ipsa promissio. a) nut vel vel ~eH~)ft)t!!«!e<tf)'.

t) <y. Nu. Luc. 14, 86. 2) A~«A. 19, ~9.
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30.

Ego aill. promitto stabilitatem meam et conversionem morum et oboedientiam

secundum regulam sancti Benedicti coram Deo et sanctis élus".

31. Petitioa novitiorum.

Ego ille, initio conversationis meae diligenter attendens, considero, quod petitionibus 5

meis primum non facilis concessus est introitus, sed diu mihi puJsanti vix hospitii

locus est misericorditer attributus, in quo per paucos dies demoratus, novitiorum sum

domum progressus, in qua mihi dura et aspera primum a. seniore sunt praedicata, et

stabilitatis meae promissio expetita, et ter in anno lecta atque tradita regula cum am-

monitione dicentis: 'Ecce lex, sub qua militare vis; si potes observare, ingredere; si 10

non potes, liber diseede' Hoc ergo videns ordinatissimum atque morosum mihi spatium

attributum, dubitationis aditu praetermisso, ut me iam vestro corpori sociare dignemini,
humiliter deposco. Ego tamen huius regulae instituta, Domino adiuvante, servare pro-
mitto et propter vitae aeternae praemium coram Deo et angelis eius humiliter militaturum

subicio; ita ut ex hac die son liceat mihi collum desub iugo excutero regutae' quia 15

sub annuali optione aut excusare licuit aut suscipere. Et ut haec professionis meae

petitio a vobis firmiter teneatur, ad nomen sanctorum, quorum hic reliquiae continentur,
et praesentis abbatis conscriptam trado in perpetuum habendam et manu mea robora-

tam super altare pono, in hoc monasterio perenniter reservandam.

32. Traditio infantuma. 20

Dum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus Domino

parentes suos tradere Ëtios in temple Domini fideliterb servituros, procul dubio, hoc de

nostris filiis faciendum nobis salubriter praebetur exemplum. Aequum etenim iudico

Creatori nostro de nobis reddere fructum. Idcirco hune nlium nostrum nomine illum,
cum oblatione in manu atque petitione, altaris palla manu eius involnta, ad nomen 25

sanctorum, quorum hic reliquiae continentur, et abbate praesente tradam~ coram testibus

regulariter permansurum; ita ut ab hao die non liceat illi collum desub iugo regulae
excutere z, sed magis eiusdem regulae fideliter se cognoscat instituta servare et Domino d

gratanti animo militare. Et ut haec nostra traditio inconvulsa permaneat, promitto cum

iureiurando coram Deo et angelis eius, quia nunquam per me, nunquam per suspectam 30

personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultatos aliquando de monasterio

egrediendi tribuam occasionem. Et ut haec petitio firma permaneat, manu mea eam

subter firmavi.

Isti sunt testes.

Cap. 33. ex Baluzii Nova collectione ~'eeept. 35

33. Exemplar promissionis, sicut solebant antiqui monachi regulam

promittere.

In nomine Domini. Promitto me ego ille in sacro monasterio beati martyris, sive

30=Bal. 32. ad calcem; Gerbert <.l. p. 286; 'M' ~7, 814; Roz. 666, §. 2; G. Con-

~)'a«. p. 330. Codd.jR/ten.et Bsm&. a) Waltoni pfaemtM:<co< jR/teM. b) conversationemco~.Bamb. 40

c) suis cod. Bamb.
3!==-M. 82; '~rc/ttt)' ~/T,j). 816; &M.665, §. 1. Cool.J3<!<)t&. a) Bal. t-tt~-tcampraebet:

Promissiostabilitatis in monasterio. b) t<<t.M.; dum c. c) ita Bal.; et c.
32=Bal. 31; '~c/M«' F/jT, 8t6; Roz. 669. Codd. Bf<m&.et J'a!'M.Lat. 4761. a) JSa~.

rubricamyrne6ei.'Qualiter parentes ËHoasuos oiforant in monMtenis. b) jfeuciterJBa< c) trado Bal. 45